
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
 
 

 

                   

 

      

Resolución 

 
 
 

Antecedentes de Hecho: 
 
Primero. - La Concejalía Delegada de Hacienda aprobó, con fecha 26 de junio de 2024 las 
Bases Reguladoras y Convocatoria de ayudas por nacimiento de hijo o adopción de niños 
menores de tres años. Año 2023, siendo publicadas en el BOCM, página web municipal y en 
el tablón de Edictos electrónicos de este Ayuntamiento el 20 de septiembre de 2024. 
 
Segundo. - La Propuesta de Resolución provisional de la Concejalía de Familia se publicó el 
25 de Marzo de 2025 sobre concesión de ayudas, tras lo cual se abrió un plazo de diez días 
hábiles para presentación de alegaciones.  
 
Tercero. - Las alegaciones presentadas durante el plazo de 10 días hábiles siguientes a la 
publicación de la propuesta provisional de resolución fueron las siguientes: 
 

 Alegación presentada por D. Luis González Martínez, con DNI ***1411** mediante 
escrito presentado con fecha 27/03/2025 y Nº Rgtro. de Entrada: 4138. 

 Alegación presentada por D. Francisco Javier González del Tánago Liberal, con DNI 
***6531** mediante escrito presentado con fecha 31/03/2025 y Nº Rgtro. de Entrada: 
4288. 

 Alegación presentada por Dª Nidia Alexandra Cueva González, con DNI ***8956** 
mediante escrito presentado con fecha 01/04/2025 y Nº Rgtro. de Entrada: 4318. 

 Alegación presentada por D. Enrique Vicente Bodas Llorente, con DNI ***8727** 
mediante escrito presentado con fecha 07/04/2025 y Nº Rgtro. de Entrada: 4766. 

 
Cuarto. - Con fecha 10 de Abril de 2025 se emite Informe técnico del Área Delegada de 
Familia sobre las alegaciones presentadas y de conformidad con el mismo, se formuló por el 
órgano instructor Propuesta de Resolución definitiva con fecha 10 de Abril de 2025. 
 

Fundamentos de Derecho: 
 
Primero. - El Apartado 1. letra c) de la Base Segunda dice así: 
 
“Segunda. - Beneficiarios 

1) Podrán tener la condición de beneficiarios de estas ayudas, aquellos que, siendo 
personas físicas y estando empadronados en el municipio, tanto en el momento de recibir 
las ayudas como, al menos, el año consecutivo e inmediatamente anterior al primer día 

Resolución: 15-RESOLUCIÓN 2023 CONCESIÓN AYUDAS A NACIMIENTOS
(2280150) 24.07.05_2023_0072

Código para validación: JN1PI-DLILN-MB4RN
Fecha de emisión: 11 de Abril de 2025 a las 11:12:46
Página 1 de 6

1.- Alcalde del Ayuntamiento de Villanueva de la Cañada. Firmado 11/04/2025 10:52
2.- VICESECRETARIA del Ayuntamiento de Villanueva de la Cañada. Conforme 11/04/2025 11:12

FIRMADO
11/04/2025 11:12

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.a
yt

o-
vi

lla
ca

na
da

.e
s 

- 
 E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
:

ht
tp

s:
//p

or
ta

l.a
yt

o-
vi

lla
ca

na
da

.e
s/

po
rt

al
/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

del período subvencionable, hayan tenido hijo/s, o hayan adoptado a menor/es de tres 
años, en ambos casos durante el periodo subvencionable, y que cumplan con los 
siguientes requisitos: 
 
c) Estar empadronados y residir todos los miembros de la unidad familiar en Villanueva 
de la Cañada, durante un año consecutivo, inmediato anterior al primer día del período 
subvencionable indicado en la convocatoria.” 
 

Segundo. - El Apartado 2 de la Base Décima. Criterios de valoración para concesión de 
ayudas, dice así:  
 
“2. Se entenderá por unidad familiar el conjunto de las personas relacionadas en el 
Libro de Familia o certificado de nacimiento: 
 
- A los efectos previstos en las presentes bases, se considera que conforman la unidad 
familiar: los padres no separados legalmente o, en su caso, el tutor o persona 
encargada de la guardia y custodia del menor y los hijos menores de edad, excluidos 
los emancipados. 
 
- Cuando no exista vínculo matrimonial la unidad familiar se entenderá constituida por 
el padre, la madre y todos los hijos que convivan con ellos y que reúnan los requisitos de 
la Base Segunda. En caso de que no exista convivencia entre el padre y la madre, y el 
hijo esté reconocido por ambos, deberá acreditarse documentalmente mediante el 
correspondiente informe de servicios sociales municipales; sin perjuicio de las 
comprobaciones que estime oportunas el órgano instructor.” 
 
Tercero. - El Apartado Quinto de la Convocatoria de ayudas para 2023 dice así: 
 
“Quinto. Período subvencionable. 
El nacimiento o la adopción debe haber tenido lugar en el período subvencionable, que 
irá desde el 2 de diciembre de 2022 al 1 de diciembre de 2023.” 

 
Por todo ello, HE RESUELTO: 
 
Primero. - La desestimación de las alegaciones presentadas por D. Luis González Martínez, 
D. Francisco Javier González del Tánago Liberal y D. Enrique Vicente Bodas Llorente, por 
incumplimiento de las Bases que rigen la Convocatoria de Ayudas para 2023, al no reunir los 
requisitos establecidos en la BASE SEGUNDA, Apartado1 letra c) de las Bases reguladoras de 
las ayudas, en relación con la BASE DÉCIMA. Apartado 2 (Concepto de unidad familiar) y el 
APARTADO QUINTO de la Convocatoria de Ayudas para 2023. PERÍODO SUBVENCIONABLE. 
 

Resolución: 15-RESOLUCIÓN 2023 CONCESIÓN AYUDAS A NACIMIENTOS
(2280150) 24.07.05_2023_0072

Código para validación: JN1PI-DLILN-MB4RN
Fecha de emisión: 11 de Abril de 2025 a las 11:12:46
Página 2 de 6

1.- Alcalde del Ayuntamiento de Villanueva de la Cañada. Firmado 11/04/2025 10:52
2.- VICESECRETARIA del Ayuntamiento de Villanueva de la Cañada. Conforme 11/04/2025 11:12

FIRMADO
11/04/2025 11:12

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.a
yt

o-
vi

lla
ca

na
da

.e
s 

- 
 E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
:

ht
tp

s:
//p

or
ta

l.a
yt

o-
vi

lla
ca

na
da

.e
s/

po
rt

al
/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
 
 

 

Segundo. - Estimar las alegaciones presentadas por Dª Nidia Alexandra Cueva González al 
constar empadronada desde el 24/04/2013 y conformar la unidad familiar con su hijo 
menor de edad, constando la residencia de todos los miembros de la unidad familiar en 
Villanueva de la Cañada antes del período subvencionable. 
 
Tercero. - Conceder Subvención por nacimiento de hijo o adopción de niños menores de 
tres años. Año 2023, por los importes que se detallan, a los siguientes solicitantes, por 
cumplir los requisitos establecidos en la convocatoria y sus bases reguladoras: 
 

Solicitantes beneficiarios 

Nombre Apellidos NIF / NIE Importe 

ADRIANA  PUJO GARCIA ***3320** 500,00€ 

ADRIANA  ORTIGOSO GARCIA ***6602** 500,00€ 

AINHOA ROLL RUBIO ***1783** 500,00€ 

ALBERTO JOSE CLAVERIA JIMENEZ ***2308** 500,00€ 

ALEJANDRA SANCHEZ SEOANE ***1000** 500,00€ 

ALEJANDRO GONZALEZ SAIRAFIAN ***8163** 500,00€ 

ALICIA MUÑOZ GARFIA ***5566** 500,00€ 

ALMA LISETH BONILLA CARDONA ***6358** 500,00€ 

ANA  CHICHARRO BRAVO ***0608** 500,00€ 

ANTONIO JESUS CALDEANO FERNANDEZ ***4666** 500,00€ 

BARBARA  BENEDYKT TERRERO ***4604** 500,00€ 

BEATRIZ  URDIALES PEÑALVER ***9110** 500,00€ 

CARLOS MORENO MORAN ***8667** 500,00€ 

CARLOTA VAZQUEZ GRANDES ***9348** 500,00€ 

CRISTINA  GALVEZ CABO ***4684** 500,00€ 

DANIELA ARANGUREN SILVA ****3276* 500,00€ 

DIANA MARTIN MATE ***9704** 1000,00€ 

DIEGO GUTIERREZ DEL POZO ***1084** 500,00€ 

FELIPE DELGADO NAVA ***4206** 500,00€ 

FLORIN  ANDOR ****3377* 500,00€ 

GONZALO GARCIA FUENTENEBRO ***3316** 500,00€ 

HELEN YAMALY MARIN MEJIA ***7780** 500,00€ 

IRENE  FRANCO CHEJAI ***7056** 500,00€ 

JAVIER MORA CONCHA ***6359** 500,00€ 

JAVIER ALBENDIN AGUILAR ***5636** 500,00€ 

JAVIER FERNANDO VERA SALAZAR ***2745** 500,00€ 

JESSICA YOJANA GARCIA  BANEGAS ****9294* 500,00€ 

JESUS ALAJARIN PERERA ***1918** 500,00€ 

JESUS PEREZ ANDES ***5958** 500,00€ 

Resolución: 15-RESOLUCIÓN 2023 CONCESIÓN AYUDAS A NACIMIENTOS
(2280150) 24.07.05_2023_0072

Código para validación: JN1PI-DLILN-MB4RN
Fecha de emisión: 11 de Abril de 2025 a las 11:12:46
Página 3 de 6

1.- Alcalde del Ayuntamiento de Villanueva de la Cañada. Firmado 11/04/2025 10:52
2.- VICESECRETARIA del Ayuntamiento de Villanueva de la Cañada. Conforme 11/04/2025 11:12

FIRMADO
11/04/2025 11:12

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.a
yt

o-
vi

lla
ca

na
da

.e
s 

- 
 E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
:

ht
tp

s:
//p

or
ta

l.a
yt

o-
vi

lla
ca

na
da

.e
s/

po
rt

al
/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

JOAQUIN TOUBES TAVA ***7070** 500,00€ 

JOHANNA ANDREA  ALVIS BAENA ***3691** 500,00€ 

JORGE ALMENDROS FRESNILLAS ***3209** 500,00€ 

JOSE ANTONIO VALLE CRUZ ***1344** 500,00€ 

JOSE MARIA MORENO BARBERO ***2446** 500,00€ 

JUAN PABLO RODRIGUEZ DELGADO ***4778** 500,00€ 

KARLA DANIELA GONZALEZ ZUÑIGA ****7722* 500,00€ 

KATIUSKA AMANCAY CHICA 
BARRAGAN 

***4381** 500,00€ 

LUCIA SALAS COBOS ***0063** 500,00€ 

LUIS ANTONIO DIAZ FERNANDEZ ***8302** 500,00€ 

MARIA DEL ROCIO JIMENEZ MARTIN ***9134** 500,00€ 

MARTA VAZQUEZ RODRIGUEZ ***2364** 500,00€ 

MEYBOOLL ARIANNY VERA ALARCON ****0277* 500,00€ 

MIGUEL BAEZA GOMEZ ***1764** 500,00€ 

MIHAELA VARNA ****3997* 500,00€ 

MIRIAM  PLAZA GONZALEZ ***4539** 500,00€ 

NICOLAS POU GALLO ***9694** 500,00€ 

NIDIA ALEXANDRA CUEVA GONZALEZ ***8956** 500,00€ 

RHANDY JHONNY VENTURA CHICCHON ****4559* 1000,00€ 

RAQUEL PEREZ FREIRE ***1179** 500,00€ 

ROBERTO IGNACIO GOMEZ ROMERA ***3526** 500,00€ 

SILVIA MORENO MARTINEZ ***1129** 500,00€ 

VIRGINIA MATIAS FERNANDEZ MAYORALEAZ ***1028** 500,00€ 

YADIRA MARIZELA CASTILLO MARTINEZ ***6226** 500,00€ 

 
 

Cuarto. – Denegar Subvención por nacimiento de hijo o adopción de niños menores de tres 
años. Año 2023, a los siguientes solicitantes, por no reunir los requisitos establecidos en la 
Convocatoria o en sus bases Reguladoras. 

 

Solicitantes que no cumplen los requisitos 

Nombre Apellidos NIF / NIE Incumplimiento 

ALEXANDRA  ALCARAZ GIRALDES ***6603** 3 

ALEXANDRA NICOLL MARQUEZ LIMAS ***4270** 1 

ALICIA  FERNANDEZ FURIO ***9899** 1 

ALMUDENA  SANTOS GONZALEZ ***9207** 1 

BEATRIZ GARCIA SANZ ***3434** 1 

BORJA  VELASCO GARCIA ***3009** 1 

CARLOS ENRIQUE POZUELO MARTIN ***3001** 3 

Resolución: 15-RESOLUCIÓN 2023 CONCESIÓN AYUDAS A NACIMIENTOS
(2280150) 24.07.05_2023_0072

Código para validación: JN1PI-DLILN-MB4RN
Fecha de emisión: 11 de Abril de 2025 a las 11:12:46
Página 4 de 6

1.- Alcalde del Ayuntamiento de Villanueva de la Cañada. Firmado 11/04/2025 10:52
2.- VICESECRETARIA del Ayuntamiento de Villanueva de la Cañada. Conforme 11/04/2025 11:12

FIRMADO
11/04/2025 11:12

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.a
yt

o-
vi

lla
ca

na
da

.e
s 

- 
 E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
:

ht
tp

s:
//p

or
ta

l.a
yt

o-
vi

lla
ca

na
da

.e
s/

po
rt

al
/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
 
 

 

CARLOS LUIS  AVILA BERCIAL ***0259** 3 

CARLOS MANUEL CARDONA ROMAN ***9418** 3 

CARMEN  BLANCO MARCELINO ***3016** 3 

DANIEL NAVAS SANZ ***8321** 3 

DANIEL ROLL RUBIO ***2266** 1 

DAVID MOROS MARIN ***0665** 1 

EDUARDO JAVIER HERNANDO BARRIO ***2905** 1 

ENRIQUE VICENTE BODAS LLORENTE ***8727** 1 y 3 

FRANCISCO JAVIER GONZALEZ DEL TANAGO 
LIBERAL 

***6531** 1 y 3 

IGNACIO AGUSTIN RODRIGUEZ MARENGO ***9009** 1 

JAVIER ESCALANTE LOPEZ-CHICO ***5515** 1 

JAVIERA CONSTANZA IRIARTE BARRAZA ***9832** 3 

JOSE RAMON BONAL SANCHEZ ***1980** 1 

JOSHELYN ELIZABETH SIERRA MELGAN ****4105* 1 

KIMBERLY THALIA  TOBAR HOYOS ***0747** 1 

LUCIA GARCIA JIMENEZ ***4044** 1 

LUIS GONZALEZ MARTINEZ ***1411** 1 y 3 

MARIA LUCILA PASINI ****3247* 4 

MARIA DEL MAR PERALTA MILLA ***0956** 1 

MARIA JESUS HERNANDEZ GONZALEZ ***8494** 3 

MARTA FORCEN DEAN ***4074** 1 

MILAGROS ISABEL ARIAS ARROYO ****6576* 2 

MERLIN MARIA ALVAREZ ALVAREZ ***3841** 3 

NATALIE JANE GOMEZ ONEIL ***9906** 3 

PATRICIA ANGULO LLANOS ***5499** 1 

PAULA  MARTINEZ DE MAZO ***4067** 1 

RUTH CAMARA  GOYENECHEA ***8778** 1 

SERGIO GOMEZ MARTIN ***3967** 1 

ZIYHAB ERKAIBI ZIDOUH ***9770** 3 

 
 

INCUMPLIMIENTO  

1. Apartado 1 letra c) Base Segunda 

2. Apartado 1 letra b) Base Segunda 

3. Apartado Quinto de la Convocatoria 

4. Apartado 1 letra d) Base Segunda 

 
 

 

Resolución: 15-RESOLUCIÓN 2023 CONCESIÓN AYUDAS A NACIMIENTOS
(2280150) 24.07.05_2023_0072

Código para validación: JN1PI-DLILN-MB4RN
Fecha de emisión: 11 de Abril de 2025 a las 11:12:46
Página 5 de 6

1.- Alcalde del Ayuntamiento de Villanueva de la Cañada. Firmado 11/04/2025 10:52
2.- VICESECRETARIA del Ayuntamiento de Villanueva de la Cañada. Conforme 11/04/2025 11:12

FIRMADO
11/04/2025 11:12

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.a
yt

o-
vi

lla
ca

na
da

.e
s 

- 
 E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
:

ht
tp

s:
//p

or
ta

l.a
yt

o-
vi

lla
ca

na
da

.e
s/

po
rt

al
/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

Quinto. - Comprometer el gasto por importe total de 27.500,00 € con cargo a la partida 
09.2314.48000 familia. Ayudas por Nacimiento o adopción, del Presupuesto de Gastos 
Municipal vigente 2025. 
 
Sexto. - El abono de subvención se realizará en un pago único por la totalidad del importe 
concedido, mediante transferencia bancaria a la cuenta bancaria designada por el 
interesado en la ficha de terceros, a partir de la fecha de publicación de la resolución de 
concesión, sin que sea necesaria la constitución de garantías, conforme a las 
disponibilidades de la Tesorería Municipal. 
 
Séptimo. - Ordenar la publicación de la presente resolución en la página web municipal, 
tablones de edictos del Ayuntamiento y Base de Datos Nacional de Subvenciones. 
 
Octavo. -  Notificar la presente a los interesados y a los servicios económicos del 
Ayuntamiento. 
 

 
 

Firmado electrónicamente  
en la fecha y por los titulares de las unidades administrativas 
identificados en el encabezamiento del presente documento 

 
 

Resolución: 15-RESOLUCIÓN 2023 CONCESIÓN AYUDAS A NACIMIENTOS
(2280150) 24.07.05_2023_0072

Código para validación: JN1PI-DLILN-MB4RN
Fecha de emisión: 11 de Abril de 2025 a las 11:12:46
Página 6 de 6

1.- Alcalde del Ayuntamiento de Villanueva de la Cañada. Firmado 11/04/2025 10:52
2.- VICESECRETARIA del Ayuntamiento de Villanueva de la Cañada. Conforme 11/04/2025 11:12

FIRMADO
11/04/2025 11:12

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.a
yt

o-
vi

lla
ca

na
da

.e
s 

- 
 E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
:

ht
tp

s:
//p

or
ta

l.a
yt

o-
vi

lla
ca

na
da

.e
s/

po
rt

al
/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do




